PAGE
11

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

……………….

№ ………….
	О проведении открытого конкурса эскизов

на создание арт-объектов

для размещения                                 на территории
города Березники
в 2018 году

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 47 Устава муниципального образования «Город Березники»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести открытый конкурс эскизов на создание арт-объектов для размещения на территории города Березники в 2018 году (далее - конкурс).

2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса (далее - Положение).

3.Начальнику Управления культуры администрации города Березники организовать проведение конкурса в соответствии                        с Положением, утвержденным настоящим постановлением.

4.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

5.Разместить настоящее постановление и Положение, указанное в пункте 2 настоящего постановления, на официальном                        сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рахмуллина В.В.

Глава города

                                                            С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации города

от _______________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого конкурса эскизов на создание
арт-объектов для размещения на территории города Березники
в 2018 году
I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение о проведении открытого конкурса эскизов на создание арт-объектов для размещения на территории города Березники в 2018 году (далее - Положение) определяет порядок организации и проведения открытого конкурса по разработке эскизов арт-объектов для размещения на территории города Березники в 2018 году (далее - конкурс).

1.2.Организатор конкурса: Администрация города Березники               в лице Управления культуры администрации города Березники                     (далее – организатор конкурса).

1.3.Конкурс эскизов проводится с 30 марта 2018 г. по 30 мая 2018 г.:

1.3.1.начало приема заявок - 10.00 часов 30 марта 2018 г.;
1.3.2.окончание приема заявок - 10.00 часов 03 мая 2018 г.;
1.3.3.обработка организатором конкурса заявок - до 15 мая             2018 г.;
1.3.4.подведение итогов конкурса - не ранее 16 мая 2018 г.                     и не позднее 30 мая 2018 г.

II.Цели и задачи конкурса

2.1.Цель конкурса: создание и отбор эскизов уникальных                арт-объектов для размещения на территории города Березники.

2.2.Привлечение к участию в оформлении территории города Березники скульпторов, художников, архитекторов.

2.3.Повышение туристической привлекательности территории города Березники.

III.Перечень арт-объектов,
по которым проводится конкурс и основные требования к ним

3.1.Лот № 1 - арт-объект на Советской площади; место установки - Советская площадь, в соответствии с планом-схемой согласно приложению 1 к настоящему Положению.

3.2.Лот № 2 - арт-объект «Продавщица мороженого и очередь»; место установки - Торговая площадь, в соответствии с планом-схемой согласно приложению 2 к настоящему Положению.

3.3.Лот № 3 - арт-объект «Семья (Родители)»; место установки - Рябиновый сквер, в соответствии с планом-схемой согласно приложению 3 к настоящему Положению.

3.4.Участникам конкурса при подготовке эскизов арт-объектов  необходимо учитывать Концепцию по каждому из арт-объектов, изложенную в приложении 4 к настоящему Положению.

3.5.Арт-объект должен быть безопасным, устойчивым                           к погодным условиям: дождь, снег, ветер, солнце; изготовлен                    из долговечного материала, способного сохранять на допустимом уровне структурные параметры в местных климатических условиях             в режиме эксплуатации.

IV.Требования к эскизу арт-объектов

4.1.Эскиз арт-объекта должен содержать:

объемное (трехмерное) изображение арт-объекта с указанием примерных размеров всего арт-объекта и его составляющих деталей;

схему обустройства (благоустройства) территории вокруг              арт-объекта.

4.2.Не допускаются к участию в конкурсе эскизы арт-объектов, пропагандирующие экстремизм, насилие, социальную, расовую, национальную или религиозную рознь, унижающие национальное достоинство, пропагандирующие исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, а также демонстрирующие нацистскую атрибутику или символику либо атрибутику или символику, сходные                            с нацистской атрибутикой или символикой до степени их смешения.

4.3.К рассмотрению не принимаются эскизы арт-объектов,                      не соответствующие требованиям раздела III настоящего Положения, а также эскизы арт-объектов, не соответствующие требованиям настоящего раздела Положения.

V.Правила участия в конкурсе

5.1.К участию в конкурсе приглашаются скульпторы, архитекторы, художники, имеющие профессиональное образование               и опыт работы, или профессиональные объединения скульпторов, художников, архитекторов (далее - участники). Обязательным условием является возможность участника изготовить арт-объект  «под ключ» - от эскиза до готового изделия с монтажом (в случае победы в конкурсе). Данная возможность декларируется участником                  в заявке.

5.2.Для участия в конкурсе необходимо подать заявку, эскиз  арт-объекта и пояснительную записку.

Заявка с эскизом арт-объекта и пояснительной запиской принимается:

на бумажном носителе - в Управлении культуры администрации города Березники по адресу: г. Березники, ул. Ломоносова, д. 60,               2 этаж, кабинет 28 (в рабочие дни: с 09.00 до 16.30 часов, перерыв:              с 12.00 до 12.48 часов), в сроки, установленные пунктом 1.3 раздела I настоящего Положения;

в электронном виде, в том числе сканированная копия эскиза арт-объекта и подписанной заявки, - на электронную почту: artobjeсt2017@yandex.ru, в сроки, установленные пунктом 1.3             раздела I настоящего Положения.

Заявка составляется в произвольной форме, с обязательным указанием следующего:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование объединения, организации - автора эскиза арт-объекта, его возраст;

адрес местонахождения (проживания) участника, при наличии - контактный телефон и адрес электронной почты;

наименование арт-объекта;

декларация (заявление) участника о возможности изготовления арт-объекта «под ключ» (примерное содержание: «Я, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) или наименование организации (объединения), имею возможность изготовления арт-объекта «под ключ», от эскиза арт-объекта до готового изделия с монтажом»).

Заявка обязательно должна быть подписана участником.

Участником предоставляется согласие на обработку (осуществление любых действий) организатором конкурса любым способом информации, относящейся к его персональным данным: фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), номера  телефона, адреса местонахождения (проживания) и адреса электронной почты, для следующих целей:

сбора и обработки статистической информации;

передачи таких данных третьим лицам в целях организации награждения победителей.

Также к заявке прилагается эскиз арт-объекта, подготовленный                        в соответствии с требованиями раздела IV настоящего Положения.

5.3.Один участник может подать на каждый лот только одну заявку.

5.4.В пояснительной записке, оформленной на отдельном листе, участником указываются:

наименование арт-объекта;

габариты (размеры) арт-объекта;

указание предполагаемого места размещения в соответствии               с планами-схемами согласно приложениям к настоящему Положению;

краткий перечень используемых для создания арт-объекта материалов;

ориентировочный расчет стоимости создания и установки               арт-объекта.

5.5.При подаче заявки участник конкурса подтверждает следующее:

свое авторство на эскиз арт-объекта (любая форма копирования повлечет за собой исключение эскиза арт-объекта из конкурса);

свое согласие и согласие третьих лиц (если таковые упомянуты в представленном эскизе арт-объекта) на участие в конкурсе;

свое согласие, что, в случае возникновения обоснованных претензий со стороны третьих лиц, эскиз арт-объекта исключается                    из участия в конкурсе;

в случае получения обоснованных претензий от третьих лиц участник конкурса несет ответственность за нарушение прав третьих лиц в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.6.Победитель конкурса определяется решением жюри конкурса, награждается дипломом победителя и ценным подарком, другие лица, принявшие участие в конкурсе, - участники конкурса награждаются дипломами участников и памятными призами.

5.7.Победитель конкурса получает право реализации своего эскизного проекта, заявленного для участия в конкурсе, в городе Березники в 2018 году.

VI.Подведение итогов конкурса и критерии оценки

6.1.Поступившие на конкурс заявка, эскиз арт-объекта                           и пояснительная записка принимаются ответственным лицом организатора конкурса и в день приема регистрируются в ведомости приема заявок и эскизов арт-объекта с указанием даты и времени приема заявки.

6.2.Для объективности рассмотрения членами жюри конкурса поступивших заявок с эскизами арт-объектов каждой поступившей заявке присваивается номер в формате «1.01», где первая часть номера означает номер лота, вторая часть номера означает порядковый номер заявки по данному лоту.

6.3.Эскиз арт-объекта и пояснительная записка предоставляются членам жюри конкурса только с указанными номерами, без указания участника.

6.4.Оценка предоставленных эскизов арт-объектов проводится членами жюри конкурса по 5-бальной шкале, по следующим критериям:
6.4.1.возможность использования арт-объекта в целях развития туризма;

6.4.2.оригинальность замысла, креативность мышления;

6.4.3.соответствие тематике арт-объекта;

6.4.4.эстетическая ценность;

6.4.5.гармоничное сочетание с окружающим ландшафтом;

6.4.6.ориентировочная стоимость создания и установки                  арт-объекта.

6.5.Система оценки по критериям, указанным в пункте 6.4 настоящего раздела:

6.5.1.0 (ноль) баллов - данный критерий полностью отсутствует;

6.5.2.1 (один) балл - данный критерий отражен в минимальном объеме;

6.5.3.2 (два) балла - данный критерий отражен незначительно;

6.5.4.3 (три) балла - данный критерий отражен наполовину;

6.5.5.4 (четыре) балла - данный критерий отражен                               в значительной степени;

6.5.6.5 (пять) баллов - данный критерий отражен максимально.

6.6.Победитель конкурса (отсутствие победителя) определяется решением жюри по каждом лоту путем арифметического сложения набранных по каждому критерию баллов.

6.7.Победителем признается участник конкурса, набравший                по сумме не менее 28 баллов.

При равной сумме баллов, набранных участниками конкурса             по одному лоту:

проводится открытое голосование членов жюри;

победителем становится участник конкурса, который во время подведения итогов конкурса путем открытого голосования членов жюри набрал большинство голосов присутствующих на заседании членов жюри.

VII.Жюри конкурса

7.1.Состав жюри конкурса определяется приказом организатора конкурса в срок не позднее 7 (семи) дней до даты подведения итогов конкурса, определенных подпунктом 1.3.4 пункта 1.3 раздела I настоящего Положения.

7.2.Члены жюри конкурса осуществляют экспертную оценку предоставленных на конкурс работ на их соответствие критериям, указанным в пункте 6.4 раздела VI настоящего Положения.

7.3.Победитель (отсутствие победителя) определяется решением членов жюри конкурса по каждому лоту, которое является окончательным и пересмотру не подлежит.

7.4.Заседание жюри конкурса считается легитимным, если в нём участвовали не менее половины его членов.

7.5.Итоговое решение жюри оформляются протоколом                        не позднее 30 мая 2018 г., который подписывается в день его оформления председателем жюри и секретарем жюри (далее - протокол). Протокол с итогами конкурса направляется всем участникам конкурса в течение 3 рабочих дней со дня его подписания.

Приложение 1

к Положению о проведении

открытого конкурса эскизов

на создание арт-объектов

для размещения на территории

города Березники в 2018 году
План-схема: место установки - Советская площадь
[image: image2.jpg]© om © @ 0o

OEEREX =KX X}

Приложение 2
к Положению о проведении

открытого конкурса эскизов

на создание арт-объектов

для размещения на территории

города Березники в 2018 году
План-схема: место установки - Торговая площадь
[image: image3.emf]
Приложение 3
к Положению о проведении

открытого конкурса эскизов

на создание арт-объектов

для размещения на территории

города Березники в 2018 году
План-схема: место установки - Рябиновый сквер
[image: image4.jpg]Begowocms chogHozo nAcHa wieHepHs: cemed

Haumerobonue

Xeostcrmbenno- numbetod Bogonposiog

Xestcmbervo- Bamobos oo

wows

Katess cutobod 04 18

° <

28-27/6950 om 16 HoxSps 2011 ,MouKa 2 ~MouKa nogesosensa cemy Bogoor
© mentecuum yesobumwy N2B-27/6960 om 16 wospa 20112 ,moskd 3 ~MOW MOGKACNEHA K cema
SaexmpociaEnens b coombemenbul ¢ meuNECUNY YCROBUMG

yesobusms
egenus 5 coombemenuy

132-2011-01- HOC 5253

o § Pt ot

om0y
nplseo

TR S
p A

3 meppumopo

Groga | foon | Tuemob

goumon 8 Prbunoton cdepe

EB[E=E]

Mhan ¢ cemamy 8110

000 "ACTAPTA"
2 Bepeanons

Приложение 4
к Положению о проведении

открытого конкурса эскизов

на создание арт-объектов

для размещения на территории

города Березники в 2018 году
Концепция арт-объектов

1.«Арт-объект на Советской площади».
Советская площадь - главное символическое место города: здесь проводятся главные городские мероприятия, и через нее проходит большое количество гостей города Березники. Поэтому арт-объект            на Советской площади, безусловно, создает имидж города Березники. Он не может быть сделан из дешевого, бросового материала. Березники - город экономически сильный, надежный, уверенный.                И в то же время - благожелательный, удобный для жизни, современный, интересный, уникальный. Все эти положительные               для города Березники образы-эмоции хотелось бы «прочитать»                      в арт-объекте, потому что они будут оставаться на фотоснимках                   и сэлфи гостей города.

С другой стороны, арт-объект на Советской площади станет частью жизни самих березниковцев, которые активно используют Советскую площадь для отдыха в летнее время. Арт-объект должен войти в эту жизнь, а не остаться сторонним объектом, который очень скоро примелькается и будет стоять в стороне.

Арт-объект должен выполнять какой-то функционал, вписанный в алгоритм действия горожан на Советской площади, тогда он будет всегда в центре жизни, что дополнительно привлечет к нему внимание.

Горожане на Советской площади отдыхают, проводят в среднем от 20 до 40 минут (читают, ждут друзей, назначают свидания и встречи, гуляют с детьми и т.д.). Таким образом, функциональной пользой арт-объекта может быть возможность сидеть на нем или найти место для комфортного отдыха в дождь, или найти там для себя какую-то полезную информацию. Вариантов включения арт-объекта          в жизнь горожан может быть много.

При уточнении места расположения арт-объекта следует учесть его предполагаемый образ и функционал, так как площадь уже имеет точно спроектированное и выполненное зонирование. Не следует располагать арт-объект на территории между фонтанами и гостевой парковкой.

Рекомендуемая стоимость арт-объекта - не более 1 000 000 (Одного миллиона) рублей.

2.Арт-объект на Торговой площади «Продавщица мороженого и очередь».
Торговая площадь - место, через которое жители города Березники ходят за покупками в торговый центр. Этот микрорайон был застроен относительно недавно, поэтому у него нет определенной исторической символики. Это не символическое, а функциональное пространство, которое используется горожанами в повседневной жизни. Пребывание горожан здесь «транзитное» или краткосрочное, поэтому образ арт-объекта должен быть простым и понятным                     с первого взгляда, не требующим вдумчивого разглядывания.

Следует учесть архитектурную специфику данного              микрорайона - это застройка типичными многоэтажными домами конца 70-80-х годов прошлого века. Поэтому арт-объект на Торговой площади, безусловно, будет восприниматься как архитектурное украшение, достопримечательность данного микрорайона.

Функционально Торговая площадь - это место, где начинается или заканчивается «поход за покупками» жителей. Здесь часто назначают встречи, чтобы вместе идти в магазин, или ждут человека из магазина. Это место, связанное с непродолжительным ожиданием чего-то/кого-то, с временем. Арт-объект может быть или частью этого ожидания, или наоборот визуально подстегивать человека быстрее пойти в магазин (движение в сторону торгового центра).

Рекомендуемая стоимость арт-объекта - не более 1 000 000 (Одного миллиона) рублей.

3.Арт-объект в Рябиновом сквере «Семья (Родители)».
Рябиновый сквер - место семейного отдыха. Среди отдыхающих здесь много детей с родителями. Причем, пребывание их здесь                 не «транзитное», а довольно продолжительное. Обустройство Рябинового сквера вполне отвечает именно такому отдыху.

И, в первую очередь, мы воспринимаем в качестве целевой аудитории детей, которым хотим показать с первых их лет ценность  и привлекательность семьи. При этом полноценными членами современной семьи являются не только два поколения (дети                       и родители), но и бабушки - дедушки, что тоже желательно учесть   при проектировании.

Арт-объект в данном сквере в силу возрастной и эмоциональной специфики целевой аудитории не должен восприниматься как «памятник», что-то застывшее во времени и пространстве, монументальное. Это должно быть что-то современное по материалу и исполнению. Не обязательное прямое изображение, возможно, некий абстрактный образ.

Арт-объект в Рябиновом сквере, прежде всего, должен быть привлекательным, вызывать желание «вступить с ним в контакт», включить в свою деятельность. Образ семьи, представленный в арт-объекте, ребенок должен воспринять как часть своего жизненного пространства. Семья - это часть жизни, а неотстраненный объект.

Также, в силу специфики целевой аудитории, должен подбираться материал для арт-объекта - тактильно приятный                        и безопасный для ребенка, при этом - крепкий.

Учитывая природные особенности региона, при проектировании объекта и конкретизации места его размещения важно предусмотреть «зимний» режим функционирования арт-объекта. Он должен быть привлекателен и в зимний период.

Рекомендуемая стоимость арт-объекта - не более 2 000 000 (Двух миллионов) рублей.

_1183356867.doc
[image: image1.png]